
CADERNO 1  13TERÇA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2011

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318338

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº. 2011/336123
PREGÃO Nº. 030/2011
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, que lhes são conferidas pelo Decreto 
Estadual, de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Estado nº. 31.824, de 03 de janeiro de 2011, considerando 
o resultado das propostas financeiras do pregão nº. 030/2011., 
cujo objeto era aquisição de fardamento para a Polícia Civil do 
Pará para atender o Grupo de Pronto Emprego – GPE, e tudo 
mais que consta do referido processo, resolve HOMOLOGAR o 
certame, nos termos e para os fins e efeitos do art. 9º, inciso 
V, do Decreto Estadual nº. 2069, de 20 de janeiro de 2006, à 
empresa abaixo especificada:
LOTE ÚNICO: FRACASSADO;
ITEM 07: FRACASSADO.
Belém, 07 de dezembro de 2011
Del. NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318343

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 06/12/2011
Valor: 1.632,15
Vigência: 07/12/2011 a 06/03/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objetivo prorrogar 
o prazo de vigência do contrato original, de acordo com o art. 57, 
§ 1º, VI da Lei Federal no. 8.666/93.
Contrato: 39-07
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118426060000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: VANDERLEI FRANCISCO ROSA
Endereço: Av dos Estados, Bairro: Aeroporto, S/N
CEP. 68385-000 - Tucumã/PA
Telefone: 9434331482 
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318381

Termo Aditivo: 12
Data de Assinatura: 09/12/2011
Valor: 128.873,14
Vigência: 09/12/2011 a 08/03/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objetivo 
acrescentar em 14.279% correspondente a R$ 16.102,73 ( 
dezesseis mil cento e dois reais e setenta e três centavos ) nos 
termos do Art. 65, I, “b”, § 1º da Lei Federal Nº 8.666/93.O valor 
do contrato administrativo passará de R$ 112.770,41 para R$ 
128.873,14 correspondente aos referidos acréscimos.
Contrato: 5-09
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118426060000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: L.P.ENGENHARIA LTDA
Endereço: Avenida Duque de Caxias 1101, Bairro: Marco, 744
CEP. 66093-973 - Belém/PA
Telefone: 9132265316 
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318470

Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 09/12/2011
Valor: 480.521,10
Vigência: 09/12/2011 a 08/04/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: o presente termo aditivo tem por objetivo 
reequilibrar em 16,468% do contrato original, correspondente 
a R$ 55.957,08, nos termos do art 65 II, “d” da Lei Federal 
no 8666/93 e posteriormente, acrescentar em 21,422% 
correspondente a R$ 84.776,89, nos termos do art 65 I,’ b”, § 
1º da Lei federal no 8666/93.O vlr do C.ADm. passará de R$ 
339.787,13 para R$ 480.521,10 correspondente aos referidos 
acréscimos.
Contrato: 57-08
Exercício: 2011

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118426060000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: NORTE ENGENHARIA E PROJETOS LTDA
Endereço: Av Mantinho Monteiro, Bairro: Murinim, SN
CEP. 68795-000 - Benevides/PA
Telefone: 9130881239 
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

PORTARIA Nº150/2011-DAL COMPRA ELETRÔNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318053

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA NO. 150/2011 - DAL.
O Diretor de Apoio Logístico da Policia Militar do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a Comissão composta pelo CAP QOPM RG 
26311 JORGE WILSOM PINHEIRO DE ARAUJO, CAP QOPM RG 
27316 BRUNO ANTÔNIO VIVACQUA ALMEIDA e a 1º SGT 
PM RG 17129 NAZARÉ SILVA BARBOSA sob a presidência do 
primeiro, realizarem o TREM - Termo de Recebimento e Exame 
de Material, referente a aquisição de compra eletrônica de 
material de informática (PROJETOR MUTIMÍDIA) para PMPA/
COE, pela Empresa J. F COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 12 de dezembro de 2011.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15148
Diretor de Apoio Logístico

PORTARIA Nº149/2011-DAL COMPRA ELETRÔNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318042

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA NO. 149/2011 - DAL.
O Diretor de Apoio Logístico da Policia Militar do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a Comissão composta pelo TEN CEL QOPM 
RG. 16256 VALDOMIRO SERAPHICO DE ASSIS CARVALHO 
NETO, 1º SGT PM RG 17129 NAZARÉ SILVA BARBOSA, e o 
1º SGT PM RG 10459 CARLOS JORGE RODRIGUES FAVACHO 
sob a presidência do primeiro, realizarem o TREM - Termo 
de Recebimento e Exame de Material, referente a aquisição 
de compra eletrônica de material de informática (PROJETOR 
MUTIMÍDIA) para PMPA/CITEL, pela Empresa J. F COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA - ME.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 12 de dezembro de 2011.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15148
Diretor de Apoio Logístico

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318052

PORTARIA: 2560/2011
Objetivo: transferir interno para os mucipios de Tucurui e Santa 
Izabel do Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54182144/EDILTON JOSE DA SILVA ROCHA (VICE-DIRETOR) / 
4.5 diárias (Completa) / de 18/11/2011 a 22/11/2011
5782139/HERICK WENDELL ANTONIO JOSE GOMES (DIRETOR) / 
4.5 diárias (Completa) / de 18/11/2011 a 22/11/2011
5890499/PAULO CESAR PEREIRA ALVES (VICE-DIRETOR) / 4.5 
diárias (Completa) / de 18/11/2011 a 22/11/2011<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Admissão de Servidor
Número de Publicação: 318021
Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA 806/2011 GAB.SUSIPE
Data de Admissão: 12/12/2011
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Término Vínculo     
Observação
DIEGO DE NAZARE PATROCA DA SILVA                  AGENTE 
PRISIONAL                   05/06/2012  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318036

Dispensa: 86/2011
Data: 12/12/2011
Valor: 2.590,00
Objeto: Aquisição de móveis em plástico (Item I e II) para 
atenderem as necessidades do Presídio Estadual Metropolitano 
III - PEM III. 
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
Data de Ratificação: 12/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: MM ALVARENGA COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME
Endereço: AV CONSELHEIRO FURTADO, Bairro: BATISTA 
CAMPOS, 638
CEP. 66093-400 - BELÉM/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318587

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 12/12/2011
Vigência: 12/12/2011 a 11/12/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Art. 57, II, da Lei nº 8666/93. Prorrogação 
contratual nos mesmos termos pelo período de 12 (doze) meses, 
correspondente ao valor global de R$ 147.150,00.
Contrato: 37
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: MARINALVA VIDAL VASCONCELOS & CIA LTDA
Endereço: Av Goiás, Bairro: Centro, 41
CEP. 68380-000 - São Félix do Xingu/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA Nº 818/2011 – GAB./SUSIPE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318570

PORTARIA Nº 818/2011 – GAB./SUSIPE
BELÉM, 12 DE DEZEMBRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
Designar a servidora MARIA DE FÁTIMA FERNANDES 
RENDEIRO, matrícula nº 57192533, como fiscal do Contrato 
Administrativo nº 059/2011/SUSIPE, cujo objeto é a aquisição 
de medicamentos para a SUSIPE, celebrado entre a empresa 
Cristalfarma Comércio Representação Importação e Exportação 
Ltda e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará – SUSIPE.
Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318423

PORTARIA: 2538/2011
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de Monte Alegre/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5170435/PAULO AUGUSTO PAZ DO NASCIMENTO (AGENTE 
PRISIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 16/11/2011 a 
19/11/2011
5725283/VALDIR MARQUES PINTO (AGENTE PRISIONAL) / 3.5 
diárias (Completa) / de 16/11/2011 a 19/11/2011<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318439

PORTARIA: 2539/2011
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de Monte Alegre/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5855721/ARCELINO JORGE ALMEIDA SOUSA (AGENTE 
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 16/11/2011 a 
18/11/2011
5725348/GILSON PAZ DO NASCIMENTO (AGENTE PRISIONAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 16/11/2011 a 18/11/2011
57174086/MONOEL PEREIRA DE SOUSA (AGENTE PRISIONAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 16/11/2011 a 18/11/2011
5850525/PAULO AFONSO MARQUES FERREIRA (VICE-DIRETOR) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 16/11/2011 a 18/11/2011<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


